1024<sup>b</sup> Y, todavía, en el sentido en que el plano es el género de las figu-  
 ras planas, y el sólido, de las sólidas; pues cada una de tales  
 figuras es un plano determinado o un sólido determinado; y

28 524. Genus dicitur hoc quidem si sit generatio continua speciem habentium eandem, ut dicitur donec utique genus 30 hominum sit; quia dum est generatio eorum continua. Istud vero a quo sunt primo movente ad esse. Sic enim dicuntur Hellines genere et Iones, quia illi ab Helline, illi ab Ione (primo) generante. Et magis qui a generante quam qui a materia. Dicun- 35 tur enim et a femina genere, ut a *Pyrrha*. Amplius autem, ut superficies figurarum genus superficialium, et solidum *solidarum*. Figurarum enim unaquaeque haec superficies quidem talis, hoc 1024<sup>b</sup> autem solidum tale. Hoc autem est subiectum differentiis. Amplius ut in rationibus quod primum inest, quod dicitur in eo quod quid est, hoc genus, cuius differentiae dicuntur qua- 5 litates. Genus igitur toties dicitur, aliud quidem secundum generationem continuam (eiusdem) speciei, aliud autem secundum primum movens eiusdem speciei, aliud ut materia. Cuius enim differentia et qualitas est, hoc est subiectum quod dicimus materiam. 525. Diversa vero genere dicuntur quorum diversum 10 primum est subiectum, et non resolvitur alterum in alterum, nec ambo in idem, ut species et materia diversum genere. Et quaecumque secundum diversam figuram categoriae entis dicuntur. Alia namque quid (est) significant entium. Alia quale

esto<sup>39</sup> es lo que subyace a las diferencias. Además, en el sentido en que, en los enunciados, es género el primer elemento que se enuncia en la quiddidad, del cual se dice que son diferencias las 5 cualidades. El género, pues, se dice de todos estos modos: uno según la generación continua de la misma especie, otro según el primer motor de su misma especie, y otro como materia; pues aquello a lo que pertenecen la diferencia y la cualidad es el sujeto, al cual llamamos materia.

*Distintas por el género* se llaman las cosas cuyo primer sujeto 10 es distinto y no se resuelven el uno en el otro ni ambos en el mismo; por ejemplo, la especie y la materia son distintas por el género, y cuantas cosas se dicen según distinta figura de la predicación del ente (pues unos de los llamados entes significan quiddidad; otros, alguna cualidad, y otros, como se explicó ante-

<sup>39</sup> El plano y el sólido, e. d., el género.

15 πρότερον)· οὐδὲ γὰρ ταῦτα ἀναλύεται οὕτ' εἰς ἀλληλα οὕτ' εἰς ἕν τι.

Τὸ ψεῦδος λέγεται ἄλλον μὲν τρόπον ὡς πρᾶγμα 29  
 ψεῦδος, καὶ τούτου τὸ μὲν τῷ μὴ συγκείσθαι ἢ ἀδύνατον  
 εἶναι συντεθῆναι (ὥσπερ λέγεται τὸ τὴν διάμετρον εἶναι  
 20 σύμμετρον ἢ τὸ σὲ καθῆσθαι· τούτων γὰρ ψεῦδος τὸ μὲν  
 αἰεὶ τὸ δὲ ποτέ· οὕτω γὰρ οὐκ ὄντα ταῦτα), τὰ δὲ ὅσα ἔστι  
 μὲν ὄντα, πέφυκε μέντοι φαίνεσθαι ἢ μὴ οἰᾶ ἔστιν ἢ ἃ μὴ  
 ἔστιν (οἶον ἢ σκιαγραφία καὶ τὰ ἐνύπνια· ταῦτα γὰρ ἔστι  
 μὲν τι, ἀλλ' οὐχ ὧν ἐμποιεῖ τὴν φαντασίαν)· —πράγματα  
 25 μὲν οὖν ψευδῆ οὕτω λέγεται, ἢ τῷ μὴ εἶναι αὐτὰ ἢ τῷ  
 τὴν ἀπ' αὐτῶν φαντασίαν μὴ ὄντος εἶναι· λόγος δὲ ψευ-  
 δῆς ὁ τῶν μὴ ὄντων, ἢ ψευδῆς, διὸ πᾶς λόγος ψευδῆς ἐτέ-  
 ρου ἢ οὗ ἔστιν ἀληθῆς, οἶον ὁ τοῦ κύκλου ψευδῆς τριγώνου.  
 ἕκαστου δὲ λόγος ἔστι μὲν ὡς εἰς, ὁ τοῦ τί ἦν εἶναι, ἔστι δ' ὧς  
 30 πολλοί, ἐπεὶ ταῦτό πως αὐτὸ καὶ αὐτὸ πεπονθός, οἶον Σω-  
 κράτης καὶ Σωκράτης μουσικός (ὁ δὲ ψευδῆς λόγος οὐδενός  
 ἔστιν ἀπλῶς λόγος)· διὸ Ἀντισθένης ᾤετο εὐθέως μηδὲν ἀξιῶν  
 λέγεσθαι πλὴν τῷ οἰκείῳ λόγῳ, ἕν ἕφ' ἑνός· ἐξ ὧν συνέ-  
 βαινε μὴ εἶναι ἀντιλέγειν, σχεδὸν δὲ μηδὲ ψεύδεσθαι. ἔστι  
 35 δ' ἕκαστον λέγειν οὐ μόνον τῷ αὐτοῦ λόγῳ ἀλλὰ καὶ τῷ

15 riormente). Estas cosas, en efecto, no se resuelven ni unas en  
 otras ni en algo único.

*Falso* se dice, en un sentido, como una cosa falsa, o bien por 29  
 que los términos no concuerdan, o porque es imposible que  
 concuerden (por ejemplo, si dijéramos que la diagonal es con-  
 20 mensurable, o que tú estás sentado; en efecto, de estas afirma-  
 ciones, una es falsa siempre, y la otra, a veces; pues, en este  
 sentido, estas cosas no son). Se llaman también falsas las cosas  
 que, siendo entes, son por naturaleza aptas para parecer o como  
 no son o lo que no son (por ejemplo, el dibujo sombreado y  
 los sueños; pues éstos son ciertamente algo, pero no aquello de  
 25 lo que producen la ilusión). Así, pues, las cosas falsas se llaman  
 así o porque ellas mismas no existen o porque la imagen que  
 producen no es real.

quid. Alia [-], ut divisum est prius. Nec enim ea resolvuntur 15  
nec in invicem, nec in unum aliquod.

- 29    526. Falsum dicitur uno modo ut res falsa; et huius hoc  
quidem per non componi, aut per impossibile esse componi.  
Sicut dicitur diametrum esse commensurabilem, aut te sedere: 20  
horum enim falsum hoc quidem semper, illud vero quandoque:  
sic enim non entia haec. Alia vero, quae sunt quidem entia,  
sed apta nata sunt videri, aut non qualia sunt, aut quae non  
sunt, ut schiagraphia, et somnia. Ea namque sunt aliquid qui-  
dem, sed non quorum faciunt phantasia. Res ergo falsae di- 25  
cuntur, aut quia non sunt, aut quia ab eis phantasia non entis  
est.    527. Ratio vero falsa est, quae non entium inquantum  
falsa. Unde omnis ratio falsa alterius quam cuius est vera;  
ut quae circuli, falsa trigoni. Cuiuslibet autem ratio est quidem  
quasi una quae est eius quod quid erat esse: est et quasi  
multae: quoniam idem aliquo modo ipsum et ipsum passum, ut 30  
Socrates et Socrates musicus. Sed falsa ratio nullius est simpli-  
citer ratio. Quapropter Antisthenes opinatus est fatue, nihil  
dignatus dici nisi propria ratione [-] unum de uno. Ex quibus  
accidit non esse contradicere. Fere autem nec mentiri. Est  
autem unumquodque dicere non solum sua ratione, sed et ea 35